**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi  
sacraru[m] literaru[m]**

**Geiler von Kaysersberg, Johannes**

**Argentorati, 24. Jan. 1513**

81 Seruito[rum] (Dienst narren) Nole. Bona domino[rum] deuastare: in  
occulto [con]uiuia facere: alienos introducere: optima queq[ue] absumere:  
plura emere aut coq[ue]re [quam] [com]missum aut ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

qz nostre senectutis. Dic o frater: Ne profundas me ab expectacione mea.  
Dic: Ne propicias me in tempore senectutis. Dic: Eleuatio manuum meas  
rum sacrificium yesptini. Non habes quod facias manib[us] ieiunando/castis  
gando corpore, saltē eleua intellectū et affectū/cogitationem et auiditatem  
in deum/petere misericordiam. Rogamus dominum.

## Feria. v. post Inuocavit.

**S**tultorum infinitus est numerus. Eccl. 1. Euangeliū.

**O** Et ergo in aplice turba stultorum est seruitorum (Dienst narren/  
glind/knecht/koch/echalt) Aperte de his hodie dicitur et euāges  
tio et grue: quod de seruitute per totū somnit: quē ad modum audi  
stis. Possunt autē hi fatui septē dinosciri nolis.

Prima nola est: bona domino deuastare (vderben/lassen vndergan)  
ex proposito vel negligētia: ut cibos optimos facere perire: ollas et alia in  
strumenta culinaria frāgere: sine misericordia tractare vasā et totam deūm  
suppellectilē. Et qā non sunt manifeste/putat se minime teneri ad restitu  
tūtōm; stulti/cū teneant ad ea q̄ negligunt.

Secunda nola est: in occulto pūlūa facere/furando cibos/oua/care  
nes/vinū/z sūlia domino. Et cū habeant als sufficiētia:nibilomin' occul  
te:puta in absentia domino aut nocte domī dormientib[us]/talia absūmunt:soc  
cis calciari/ne audiānt cūtes: et cardinib[us] oleo pūfūs.

Tertia nola est: alienos introducere. Non sunt pertineti q̄ ipi absūmūt/  
nisi etiā alienos introducāt: q̄ rūiqz ad restitutōm tenent/sicut ipi: uno  
in restituētē aliū absoluunt.

Quarta nola est: optima queq; absūmēre. Dū sic lurcat non sunt pertinet  
ti cōib[us] cibo et potu/sed de meliori vase de promūtata ut domino putante  
aliqd spēiale sc̄e babitur/nibil inueniat. Plerūq; vas domī pūs cuacis  
atur (quius solus bibat) q̄ vas familie/ctiā si tres suerint.

Quinta nola est: plura emere aut coquere q̄ necessē aut pmissum est:  
Solent non solum p dñis delicatiora emere et p seviliora/ut eis mandat:  
sed in magna copia de delicatiorib[us]/ne sua pte fraudent: sed et fraudez  
mittunt aliquā in emendo.

Sexta nola est: inuicē pcordare. Male agit cū eo cui pcordat etra  
dñm coqu[us] et cellarari. Siqđē parat[us] est ille dare iura/b administrare  
vina: quoz uterq; de altero tacet in damnū sui dñi.

Septima nola est: de domo cibos aut vinū asportare. Magna ins  
fidelitas/immo furtū: vel amicis aut socijs vel aliquā etiā p cubinis p  
stare bona domino/q̄ in elemosynas paupez debetē dispēsari: piculosi  
et sacrilegi fures. Ecce nolas: ecce p̄tōz et diaboli familiā/seruos insis  
deles. Non sic non sic o frēs infatuari opt[us]: sed esse seruū fidele et pruden  
tē: iuxta vobū dñi sapienterme: quā sapiam imitari oportet: et fatuitatez  
hanc relinquere. Debet nimiq; seruus esse fidelis/obedientis et timoros

ff q

# Seruitorum

sus (Sorgsam/gehorsam/forchsam) Fidelis et prudens quo ad tpaia bona dnoꝝ: obediens q ad peritiam eoz: timorosus siue deuotus q ad deum: et viceversa itidem tenet dñi seruis: qz sunt correlativa. Audire q dico. Primo esto fidelis dño tuo (ociner herschafft) in rebo tpaib: dñna eoz pueniendo et bona augmētando iuxta posse: et in virtute et fidelis/ nō ad oculū eis seruiēdo: sic in absentia sicut in pntia. Sic fieri debere iubet Apol Ephe. vlt. Non ad oculū seruiētes qsi hoibz placētes/ s; ut serui Ch:i faciētes voluntatē dei ex aio. Non ad oculū: sicut pleriqz faciūt/q in pscntia dñoꝝ fidelis/mor ybi dorsum vterint laborare desistunt: et colloquunt simul: et oculis vagis hinc et illinc circūspiciunt labo rēnegligentes. Et qd faciam incs: quo fidelis laborabo: Tene hanc res gulā et nō falleris/ quā dat dñs Jesus Mat. vii. Quocū. q vultis vt faciat vobis hoies/ et eadem vos facite illis. Logita si tu eses pater familias/ quēadmodū velles tibi seruiri et laborari: sic facito tuis dñis. De cundo esto obediens dñis: fac eis reverentia: nec ad irā recites: nec detrabas aut obloquaris vel tristes: sed q beneplacita sunt eis facito. Non em sufficit nō furari et fidele esse: sed etiā obediēre in licitio. Audi Paulū Ephe. vlt. Serui obediēre dñis carnalibz cū omni timore et tre more in simplicitate cordis vestri sicut Chro. Plane sic faciēdū est: qz oīs potestas est a deo: q potestati resistit/deo resistit. Cauē etiā ne ad iram recites: sed si aliquā recitatē fuerint ex tua negligētia vel culpa/fac tua iucunditate mitigent. Quod cocus ille ducis Mediolanensis fecit: de q Pogius in face. Qui ducē ob triste nunciū qd acceperat a Flore tinis inqētū redditū: oblatis ad mēsam epulis quasi nō rite pditio/euz acriter increpātē: faceta r̄missione mitigavit: ait em: Si floretini tibi gū stū atqz appetitū auferūt/q mea est culpa: cibi em sapidi sunt et summa arte p̄positi: sed te numiū recalcificūt et appetitū auferūt Floretini z̄. Porro caue ne detrabas eis postqz veneris ad aliud seruitū: sicut qd am faciūt q putat se inde dñis nouis placituros/cū displiceat. Has bebut em timere/q posteaqz discesserint ab eis silia faciat sibi. Tertio esto pius in deū/bndo rectā intentōem ad deū in seruitio tuo. Non em sufficit fidelitas et obediētia: sed etiā req̄rit vt habeat deū p oculis/ et intentōem ad deū referat: als em nō erūt labores eoz siue seruitia meritoria vite eterne. Qd plane multis accidit: q laborat vt hos: et q fine id faciat ignorat. Sed ait: Et quo fine id facere debeo. R̄ideo triplici. Primo vt habeas iustū alimentū: et non cogaris furari. Secundo vt vites pctm in qd eaderes p oculum. Tertio vt iuues primū/pauperes. Esto deinde pius in deum: cum colēdo/mane orando/die festo missaz audiendo et sermonē. Jejunare debes dies pceptos/ et festa celebrare/ et dei pcepta seruare/deumqz semper p oculis habere: et te semper reputare in omni seruitio quasi deo seruias: et sic timere. Innuit hoc Paul⁹ in pcedentibz autoritatibz iam allegatis; ybi dt: Obediē t̄c: sicut Chro.

# Turba. LXXXII XXVII

sto. Seruauit hoc qdam coetus: de quo legit in Climaco: q memor et ploratū ppterū possedit in ministratōe. Cumq; a Jo. Climaco querere tur vñ hāc grām haberet: R̄ndit: Nunq; me hoīb; scriuire cogitauis/ s; deo: et omni q̄tē incipit indignū iudicans bac ignis visione liture flā me memoratōem semp possideo. Vide in speculo exemplorū dist. ii. cōf. plo. cxxviiij. Sed unde est putas q̄ qdā tam rudes sunt et indeuoti in deum q̄ ecclām nō visitār. Est (ni fallor) ex impietate et negligentia dñorū q̄ eos ad hoc non instigant: neq; exemplū deo seruendi p̄bent: immo his dieb; magis reb; domesticis eos onerant hospites invitando/ ut negligere cogant̄ mane oia diuina: de q̄ duram deo reddēt rati onem. Ipsi piera sunt aliquā causa q̄ famuli efficiunt̄ eis inobedientes/ duri et rebelles. Et cur ita q̄ dñi nō sunt charitatiū et benigni ad eos sed duri/inhumani maledicētes eis. Nihil ḡ mireris/si talē eradicris echonē qualē sonū emittis. Non sic dñc: sed cito famulo sicut tibi vis esse deum pium:noli temptabilē loq; scito q̄ frater tu⁹ est/ et fortassis in gratia et te melior. Tandem multi dñi conqrunt̄ sup infidelitate et fraude scrutorū: cuius tñ ip̄i nō modica sunt causa. Quippe q̄ eis nō p̄stant debitā et sufficieut̄ alimoniā: q̄ sit ut furari cogant̄/ aut nimis onerāt: q̄ efficiunt̄ inuoluntarij. Magnos labores imponūt: et paruam mercede alimonias q̄ tenuē administrant. Inde fit ut et infidelē labo rent. Vtis igit̄ h̄c famulos in dñi pios tibi obediētes et fidelēs/sacri et tu talis sis in dñi et in eos/quēadmodū audiūisti. Jubet et idem Paulus: Et vos dñi (inquit) cadē facite illis. Et Eccl. xxxij. Si est tibi ser uis fidelis/sit tibi q̄si aia tua. Rogamus;

## Feria. vi. post Inuocavit. Cathedra Petri.

Stultorū infinitus est numerus. Eccl. i. Euāgelium.

**C**lōg: simascula turba stultorū est ambitusorū (steig narren/clym narrē/vffgond narrē) Sūt q̄ nō p̄tentant̄ termis nis a deo sibi p̄fixis et mēsura rē: sed sup id tēdūt. Agricorū la vult esse ciuis/ciuis nobilis/nobilis miles/miles baro/ba ro comes/comes p̄nceps/p̄nceps dux/dux rer. Sic in spūali statu rē. Est h̄ ex supbia q̄ est inordinat̄ amor/prie excellētie (eigner bocheit) sine celitudoinis: neq; b̄ excellentie nomē est respectiuū: vt dt Gabriel sup. ii. smiaj. Tales sunt ambitiosi fatui hui⁹ turme (Steig narren.) Erat capitancus horū p̄minus Lucifer: q̄ nō p̄tentus mēsura sibi a deo p̄fixa/voluit inordinate fieri vt deus: et ait. In celū ascēdā: sup astra celi exaltabo solium meum: sed ebo in laterib; aq̄lonis: ascēdā sup altitudinē nubiū: similis ero altissimo. Qzqd: nunq; sine suo magno ma la: nō planc: q̄ detrusus fuit vsq; in p̄fundū inferni: nam sc̄it⁹: v̄erūt̄ ad in infernū deraberis in p̄fundū lacū. Fatuitatē hāc nō tacuerūt cti am gēticos theologis/poete q̄ eā finixerūt et dissuaserūt hac fabula. Qs ff ij